Les évêques du concile de Crécy, tenu en 858, qui écrivirent à Louis, roi de Germanie, ne lui insinuèrent pas à la vérité de joindre des prélats aux comtes pour les fonctions de l'intendance ; mais aussi ils bornèrent la puissance de ces intendants à la police civile : « Missos etiam tales per regnum constituite, qui sciant, qualiter comites et cæteri ministri Reipub. justitiam et judicium populo faciunt : qui sicut comitibus præponuntur, ita scientia et justitia ac veritate eis præelegant ». (Ibid., p. 128.)

VIII. S'il y avait des intendances confiées à des laïques, les évêques furent universellement honorés d'une légation ou d'une intendance perpétuelle, par le même empereur Charles le Chauve, dans le concile de Pontyon, de l'an 876. « Ipsi nihilominus episcopi singuli in suo episcopio missatici nostri potestate et auctoritate fungantur ». (Ibid., p. 441.)

IX. Les évêques demandaient quelquefois au roi des intendants particuliers pour décider quelque affaire. Hincmar en demanda à Charles le Chauve, qui furent effectivement envoyés et jugèrent un procès entre l'Eglise de Reims et l'abbaye d'Avenay, pour une terre, qui fut adjugée à l'Eglise de Reims : « Sed apud regem pro manso petierit et obtinuerit, ut missos suos dirigeret, qui diligentissime hoc inter Ecclesie Remensis et Avenacii monasterii possessiones æqua lance indagantes, decernerent ». (Flodoard., l. III, c. 27.)

X. Ces intendances furent continuées sous les autres rois de la maison de Charlemagne, puisque le concile de Fimes, tenu en 881, sous les rois Louis et Carloman, renouvela l'ancien règlement que les intendants envoyés par le roi feraient la visite de tous les monastères, conjointement avec les évêques de tous les diocèses où ils sont situés. (An. 881 ; Finibus apud sanctam Maeram ; Can. IV.)

XI. Quelquefois les successeurs de Charlemagne élevèrent de même que lui à l'épiscopat ceux qui avaient exercé cette charge avec

toute la vigilance et la piété qu'elle demandait. L'on demandait ces intendants capables de rétablir la pureté de la discipline dans les églises et dans les monastères ; on les donnait pour cela pour coopérateurs et collègues aux évêques et aux abbés ; ils exerçaient une charge qui était si épiscopale, qu'on la permettait aux évêques ; ainsi on ne pouvait choisir des personnes plus capables des fonctions de l'épiscopat que dans le collége des intendants.

C'est ce que témoigne Flodoard, en parlant de Vulfarus, qui d'intendant fut fait archevêque de Reims : « Tilpinum sequitur Vulfarus, qui ab imperatore Carolo Missus Dominicus ad recta judicia determinanda fuerat ante episcopatum constitutus, sicut et alii, quidam sapientes et Deum timentes habebantur abbates per omnem Galliam et Germaniam, a prefato imperatore delegati, quo diligenter inquirerent, qualiter episcopi, abbates, comites, et abbatissæ per singulos annos agerent, etc. » (L. II, c. 48.)

XII. Finissons cette matière par une remarque qui demanderait un chapitre entier. Les empereurs se considérèrent quelquefois comme ayant reçu de Dieu la charge et la conduite de l'Eglise et de l'empire, à quoi ils employaient les évêques et les comtes comme leurs aides et leurs coopérateurs ordinaires, les uns pour l'Eglise, les autres pour l'Etat. Ils leur ajoutaient comme des secours extraordinaires, les intendants, pour travailler en même temps à la réformation de l'Eglise et de l'Etat.

Charlemagne paraît fort pénétré de cette pensée dans son capitulaire d'Aix-la-Chapelle, de l'an 789, lorsque, ayant pris l'avis des évêques et de ses conseillers, « Considerans una cum sacerdotibus et consiliariis nostris, etc. », et ayant choisi quelques articles importants pour la réformation de la discipline, afin de les faire exécuter par l'entremise de ses intendants, il dit qu'on ne doit pas trouver étrange qu'il en use de la sorte, puisqu'il ne fait qu'imiter Josias, roi de Juda, qui fit lui-même la visite de son Etat pour y établir le culte du vrai Dieu.

Voici comme il parle aux ministres de l'Eglise et de l'empire : « Omnibus ecclesiasticæ pietatis ordinibus, seu secularis potentie dignitatibus. In quo operis studio sciat certissime sanctitas vestra nostram vobis cooperari

diligentiam. Quapropter et nostros ad vos direximus Missos, qui ex nostri nominis auctoritate, una vobiscum corrigerent, quæ corrigenda essent. Sed et aliqua capitula ex canonicis institutionibus quæ magis vobis necessaria videbantur, subjunximus. Ne aliquis quæso hujus pietatis admonitionem esse presumptosam judicet. quæ nos errata corrigere, superflua abscindere, recta coarctare studuimus. Nam legimus in regnorum libris, quomodo sanctus Josias regnum sibi a Deo datum circummeundo, corrigendo, admonendo, ad cultum veri Dei studuit revocare. » (An. 789; Conc. Gall., tom. II, p. 130.)

Dans le concile même de Francfort, les statuts paraissent quelquefois émanés du prince et du synode : « Statuit piissimus noster consentiente synodo, etc. Statutum est a domno rege et sancta synodo, etc. Definitum est a domno rege et sancta synodo, etc. » (Can. IV, VI, VII, IX, X.)

Je ne dirai rien des quatre conciles qui furent tenus la dernière année de Charlemagne, et qui semblent avoir soumis à sa censure tous leurs décrets, pour y ajouter ou retrancher ce qu'il jugerait à propos de la manière que nous avons dit ci-dessus.

Louis le Débonnaire déclare dans son capitulaire que la Providence l'a établi pour gouverner l'Eglise et l'Etat, qu'elle lui a donné les prélats et les magistrats pour se décharger sur eux d'une partie de son ministère, qu'il est leur moniteur et qu'ils doivent être ses coadjuteurs : « Quoniam complacuit divinæ Providentiæ nostram mediocritatem ad hoc constituere, ut sanctæ suæ Ecclesiæ et regni hujus curam gereremus, etc. Sed quamquam summa hujus ministerii in nostra persona consistere videatur, tamen et divina auctoritate et humana ordinatione, ita per partes divisum esse cognoscitur, ut unusquisque vestrum in suo loco et ordine partem nostri ministerii habere cognoscatur. Unde apparet, quod ego omnium vestrum admonitor esse debeo, et omnes vos nostri adjuutores esse debetis. »

Mais quand il s'adresse particulièrement aux évêques, il les traite comme ses coadjuteurs dans l'exercice du ministère royal, et comme étant responsables de toutes leurs négligences : « Monemus et rogamus, quantum ad vestrum ministerium pertinet, nobis veri adjuutores in administratione ministerii nobis commissi existatis; ut in judicio non condemnari pro

nostra et vestra negligentia, sed potius pro utrotrunque bono studio remunerari mereamur. »

XIII. Les intendans n'étaient envoyés par cet empereur vers les évêques et les comtes, que parce qu'il regardait les uns et les autres comme ayant une portion de son ministère royal : « Et quoniam sicut diximus, unusquisque vestrum partem ministerii nostri per partes habere dignoscitur, volumus studere et per clamatores, et per alia quælibet certa indicia, et per Missos nostros, qualiter unusquisque ad hoc certare studuerit, etc. » (An. 823; Conc. Gall., t. II, p. 451, 453; Capitular., l. II, c. 2, 3, 12.)

Enfin, que peut-on dire de plus formel et de plus fort, que ce qui est porté dans un autre endroit des capitulaires : « Quod et nos qui ministri Domini sumus, nec sine causa Dei gladium portamus, episcopali in vice omnium episcoporum, atque regali auctoritate pro viribus cunctos agere jubemus ? » (Capitul., l. VI, c. 326.)

Charles le Chauve sembla véritablement apporter quelque modération à ces sentiments et à ces expressions au commencement de son règne, lorsqu'en 843, dans une assemblée générale, il fit plusieurs statuts où il dit lui-même que, par un mélange affecté de l'autorité des rois et des évêques, on n'en fera aucun discernement dans ces statuts, parce que tous les membres de l'Eglise ne font tous ensemble qu'un seul corps, dont J.-C. est le chef : « Non sequentes diversarum immutatione personarum, ut modo regalis sublimitas, modo episcopalis auctoritas, modo autem fidelium loquatur commoditas; sed secundum apostolum sub uno capite Christo, ut revera unus homo, in unius Ecclesiæ corpore, singuli autem alter alterius membra, quod prosit omnibus, omnes unanimiter una voce loquamur. » (Conventus in villa Colonia.)

Mais l'empereur Arnoul reprit le style de Charlemagne et de Louis le Débonnaire, dans un canon du concile de Tribur, tenu en 895, où il parla de la sorte : « Nos quibus regni cura et sollicitudo Ecclesiarum Christi commissa est, aliter regnum et imperium jure ecclesiastico regere et gubernare non possumus, nisi, etc. » (Can. III.)

XIV. Les évêques s'aperçurent bien des mauvaises conséquences qu'on pourrait tirer de ces expressions, contre l'intention toute sainte

de ces grands princes ; ils s'étudièrent à insinuer de quelle manière il fallait les entendre et les mettre d'accord avec celle vérité constante, que J.-C. a confié son Eglise aux évêques, qui sont ses vicaires sur la terre, et qui dressent par cette autorité divine les règles et les canons dont les rois sont les conservateurs, avec autorité et avec obligation de les faire observer aux évêques mêmes de leur Etat.

Ainsi J.-C. a chargé du soin de son Eglise les rois et les évêques, avec cette différence que les évêques font les lois du gouvernement de l'Eglise, et les princes ensuite veillent à les faire observer.

Les prélats du concile VI de Paris, de l'an 829, avouent d'abord dans la préface que les empereurs avaient reçu de J.-C. le soin et la garde de son Epouse : « Cum pateat Ecclesiam quam Christus, qui eam suo sanguine redemit, et gloriosis Augustis tuendam regendamque committere occulta sua dispensatione voluit, etc. »

Ils disent ensuite que les empereurs, reconnaissant que ce n'est ni de leur office ni de leur pouvoir de remédier aux infractions de la discipline ecclésiastique, ils ont assemblé pour cela les évêques, de l'avis même des grands de leur empire : « Verum totius Ecclesie sibi commissæ generalitati consulere cupientes, idque sui officii non esse humiliter diducantes, consultu sacerdotum et optimatum cæterorumque fidelium suorum, idem negotium his censuerunt esse committendum, per quos homines de infidelitatis tenebris liberantur, et de filii iræ filii adoptionis efficiuntur ».

Ils prouvent par les textes de l'Ancien et du Nouveau Testament que c'est aux pontifes qu'il faut avoir recours dans ces besoins, et que c'est pour cela que Louis le Débonnaire a convoqué en même temps quatre conciles en différents endroits. Ils n'oublient pas celle maxime de saint Isidore de Séville, que les puissances temporelles ne seraient pas nécessaires dans l'Eglise s'il n'y avait des âmes rebelles qui n'obéissent aux évêques que par contrainte : « Cæterum intra Ecclesiam potestates necessariae non essent, nisi ut quod non prævalet sacerdos efficere per doctrinæ sermonem, potestas hoc imperet per disciplinæ terrorem » (Can. II.)

Ils dressèrent même dans ce concile des instructions salutaires pour la personne des

empereurs et pour toute leur conduite : « Nequaquam hæc quæ specialiter ad vestram personam ministeriumque pertinere cognovimus, oblivioni tradidimus ». (Libri III. Præfat.)

Enfin ils ne dissimulèrent point que les désordres lamentables de l'Eglise sont la plupart provenus de ce que les princes se sont trop mêlés des affaires de l'Eglise, et que les évêques se sont aussi engagés trop avant dans les embarras du siècle : « Specialiter unum obstaculum ex multo tempore inolevisse cognovimus, id est, quia et principalis potestas, diversis occasionibus intervenientibus, secus quam auctoritas divina se habeat, in causas ecclesiasticas prosilierit ; et sacerdotes partim negligentia, partim ignorantia, partim cupiditate, in sæcularibus negotiis, et sollicitudinibus mundi, ultra quam debuissent, se occupaverint. Et hac occasione aliter quam divina auctoritas doceat, in utraque parte actum exitisse dubium non est ». (Ibid., c. xxvi.)